
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100075

75

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Nº Processo: 23485.001410/2021-19.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de outsourcing
para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais
de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/11/2021 a 26/05/2024. Valor
Total: R$ 60.498,02. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 10/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO: JOÃO GUILHERME
CARVALHO DE FREITAS pelo contratado. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/12/2021 a
31/07/2022. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 01/12/2021. ASSINAM: GILSON SOARES CORDEIRO, Diretor Geral do Campus
Camocim, pelo contratante e JOÃO GUILHERME CARVALHO DE FREITAS, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONVENIO

ESPECIE: Convenio. Processo Ifes n. 23147.004742/2020-15.
PARTES: Instituto Federal do Espirito Santo - IFES, Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e a Fundacao de Apoio ao Desenvolvimento da
Computacao Cientifica - FACC.
Objeto: Implantacao de uma Turma Especial de Doutorado de Producao Vegetal, para a
capacitacao de servidores do IFES, ministrado pela UENF. 20 vagas.
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Data assinatura: 17/11/2021.
Vigencia: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.

CAMPUS CARIACICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1 /2021 - UASG 158421

Processo nº 23152.000502/2021-73.
A Administração do Instituto Federal do Espírito Santo - campus Cariacica, torna

público o resultado do certame supramencionado, referente a Contratação de Serviço de
Outsourcing de Impressão de forma continuada para atender as necessidades de
impressão,cópia e digitalização de documentos do IFES - campus Cariacica como ÓRGÃO
GERENCIADOR e demais campi participantes, onde se sagrou vencedor a empresa:
SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.432.517/0001-07, Ata nº
1/2021, valor unitário para o item 1 - GRUPO 1 - R$ 74,71; valor unitário para o item 2 -
GRUPO 1 - R$ 0,03; valor unitário para o item 3 - GRUPO 1 - R$ 96,66; valor unitário para

o item 4 - GRUPO 1 - R$ 0,04; valor unitário para o item 5 - GRUPO 1 - R$ 132,99; valor
unitário para o item 6 - GRUPO 1 - R$ 0,06; valor unitário para o item 7 - GRUPO 1 - R$
0,38; valor unitário para o item 8 - GRUPO 2 - R$ 96,70; valor unitário para o item 9 -
GRUPO 2 - R$ 0,03; valor unitário para o item 10 - GRUPO 2 - R$ 195,45; valor unitário
para o item 11 - GRUPO 2 - R$ 0,03; valor unitário para o item 12 - GRUPO 2 - R$ 148,76;
valor unitário para o item 13 - GRUPO 2 - R$ 0,06; valor unitário para o item 14 - GRUPO
2 - R$ 0,36; VALOR GLOBAL DA ATA - R$ 203.471,23 . Vigência da ata de 12 meses :
29/11/2021 a 29/11/2022. Esta publicação equivale à publicação da Ata de registro de
preços. A ata está disponível, na íntegra, acessível pelo navegador Internet Explorer/EDGE
no site do IFES, ftp://ftp2.ifes.edu.br/licitacoes_e_contratos/Cariac i c a / 2 0 2 1 / AT A S / . "

JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS
Diretora Geral

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Encerramento referente ao Contrato nº 004/2021 celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS IBATIBA e
CARLOS HENRIQUE CARDOSO JUNIOR. OBJETO: Extinção contratual, pelo término do prazo
contratual, a partir de 01/12/2021. DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021.

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158426 - IFES/CAMPUS S.TEREZ

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23156.001879/2021-39.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SANTA TERESA .
Contratado: 21.556.019/0001-99 - TAVARES E SILVA CONSTRUCAO E REFORMAS LTDA .
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é o acréscimo no valor de r$ 100.166,76 (cem
mil, cento e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos), no contrato nº 10/2021 da
empresa tavares e silva construções e reformas ltda, cnpj: 21.556.019/0001-99.. Vigência:
08/09/2021 a 08/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.166,76. Data de
Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).
CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158423

Processo 23157.001200/2019-10. Pregão eletrônico 04/2019. Contratante: Instituto Federal
do Espírito Santo - Campus São Mateus, CNPJ 10.838.653/0009-55. Contratado: Suely
Gomes da Mata - ME, CNPJ 14.989.054/0001-36. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo ao Contrato inicial, a fixação do dia final do período de suspensão contratual
e a alteração do prazo de vigência do contrato nº 07/2019 por motivo de reativação da
contagem da vigência contratual. Fundamento legal: Artigo 57 e 65 da Lei 8.666/93.
Vigência: 10/11/2021 à 26/09/2022. Data de assinatura: 09/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158423

Nº Processo: 23157002637202187. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços em locação de container ou objeto similar com
banheiros masculino e feminino, bem como para atendimento as pessoas com deficiência
(PcD), visando atender as necessidades do Ifes Campus São Mateus, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod.br 101 Norte
- Km 58, Litorâneo - São Mateus/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158423-5-
00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EROS SILVA SPALLA
Diretor-geral

(SIASGnet - 30/11/2021) 158423-26406-2021NE000009

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 46/2021, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e LUNA
SCHLITTLER DOS SANTOS: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido contrato
até 12 de março de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 45/2021, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e RODRIGO
FRANCISCO BARBOSA: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido contrato até
23 de dezembro de 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021.

AVISO DE PENALIDADE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO - CAMPUS VITORIA, neste ato representado pelo Sr. Hudson Luiz Cogo, nomeado
pela Portaria n. 1989 de 22 de novembro de 2021, no uso de suas atribuicoes legais, de
acordo com as disposicoes da legislacao pertinente resolve APLICAR a empresa
MONJARDIM AUTOMAÇÃO LTDA, CNPJ n. 8.223.678/0001-07 a penalidade de SUSPEN S AO
TEMPORARIA DE LICITAR pelo periodo de 12 (doze) meses (30/11/2021 a 30/12/2022) com
fulcro no Art. 87, Incisos II e III da Lei 8.666/93, por nao entrega dos itens contidos no
empenho 2020NE800284, emitido em 18/11/2020 no valor total de R$ 15.243,00 (quinze
mil, duzentos e quarenta e tres reais), conforme decisao proferida no processo n.
23148.007662/2021-80. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina
a legislacao em vigor.

HUDSON LUIZ COGO
Diretor-Geral

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 14/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS MONTANHA e JOSÉ DOUGLAS DE
ABREU ARÁUJO: rescisão contratual a partir de 17/11/2021. DATA DA ASSINATURA:
17/11/2021.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 13/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS MONTANHA e JOSÉ JARBSON
SALUSTIANO DOS PASSOS: rescisão contratual a partir de 11/11/2021. DATA DA
ASSINATURA: 12/11/2021.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 15/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS MONTANHA e TARCILA OLIVEIRA
MATOS MUNIZ, rescisão contratual a partir de 16/11/2021. DATA DA ASSINATURA:
16/11/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual aquisição de
EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, PARA OS CAMPI DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E FARROUPILHA (IFFAR), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.

ANGELO JUNIOR PALOSCHI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2021) 158127-26420-2021NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

Foram habilitadas as propostas das empresas Felipe K Cossetin - CNPJ
10.624.384/0001-77, no valor de R$ 223.000,00; Engepom Equipamentos para Refrigeração
LTDA - CNPJ 39.542.220/0001-82, no valor de R$ 266.500,00. A proposta da empresa Cozil
- CNPJ 54.177.886/0001-72, após diligência, foi inabilitada por suspeição de
inexequibilidade. A CPL classifica em primeiro lugar a empresa Felipe K Cossetin.

CARLOS THOME
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/11/2021) 158127-26420-2021NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2021

A Pró-Reitora de Administração do Instituto Federal Farroupilha no uso suas
atribuições legais, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada
Preços 05/2021 Processo nº 23243.006239/2021-79 e ADJUDICAR o objeto licitado em
favor da empresa Construtora Incorporadora Albrun Ltda sob n¨ CNPJ 04.670.117/0001-33
pela proposta mais vantajosa no valor de R$ 942.177,83 (novecentos e quarenta e dois mil
cento e setenta e sete reais com oitenta e trêscentavos).

ANGELO JUNIOR PALOSCHI
Presidente da comissão permanente de licitação

(SIDEC - 30/11/2021) 158127-26240-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 158127

Nº Processo: 23243.003962/2021. Objeto: Aquiição de Semoventes e
Equipamentos de Montaria.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alameda S.do Chile-195 Bairro Nossa Sra
Dores-santa Maria Rs, Dores - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158127-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX RODRIGO BRONDANI
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/11/2021) 158127-26120-2021NE870000

IFFar
Retângulo


